
      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

                                          D E C I Z I E                           PROIECT 

 

nr.02/-XXVII                                                                            din 23.06.2022 

or. Cantemir 

   
Cu privire la examinarea declarației dnei Olga HÎȚU, 

șef IMSP Centrul de Sănătate Cantemir,  

despre apariția unui conflict de interese real  

 

      În temeiul art.43, 46 din Legea privind administraţia publică locală nr.436/2006, art. 

12, 14 din Legea privind declararea averii și intereselor personale nr.133/2016, 

examinînd declarația doamnei Olga HÎȚU, șef IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, nr. 

380/5-2 din 29.04.2022 și avizele comisiei consultative de specialitate drept, disciplină 

şi culte, Consiliul Raional Cantemir, 

D E C I D E: 

01. Se ia act de declarația nr. 380/5-2 din 29.04.2022 înaintată de doamna Olga 

HÎȚU, șef IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, despre apariția unui conflict de interese 

real.  

02. Se deleagă responsabilități de a rezolva cereri/demersuri, de emitere/adoptare 

a actelor administrative, de încheiere a actelor juridice, de participare la luarea deciziilor 

sau de luare a deciziilor în raportul de muncă cu angajatul în funcția de medic de familie 

în cadrul IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, domnul Valeriu Hîțu, către șeful adjunct 

al IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, pe  perioada aflării doamnei Olga HÎȚU în 

conflictul de interese declarat. 

03. Decizia se aduce la cunoștința doamnei Olga HÎȚU, șef IMSP Centrul de 

Sănătate Cantemir, se publică pe pagina web a Consiliului Raional Cantemir și în 

Registrul de Stat al Actelor Locale în termen de 10 zile. 

 04. Controlul asupra executării deciziei în cauză se pune în sarcina Președintelui 

Raionului Cantemir, domnului Anatoli Ichim, comisiei consultative de specialitate drept, 

disciplină și culte. 

               Preşedintele şedinţei                                              __________________          

              Contrasemnat: 

Secretar al consiliului raional                                  Ludmila ȚURCANU 
 

Elaborat: Aliona ENACHI______________ 

specialist principal, aparatul președintelui raionului 
Avizat pentru legalitate:Aliona ENACHI______________ 

specialist principal, aparatul președintelui raionului 

Avizat: Ludmila ȚURCANU _______________ 

 secretar al consiliului raional 

 

 



                                     Anexă                                                                                                                                    

la decizia Consiliului raional Cantemir                                                                                                                        

nr. 02- XXVII din 23.06.2022   

                              NOTĂ INFORMATIVĂ                                                                                                                                                            
Cu privire la examinarea declarației dnei Olga HÎȚU, șef  IMSP  Centrul de Sănătate Cantemir,  

despre apariția unui conflict de interese real  

 

La data de 29.04.2022 în adresa Consiliului Raional Cantemir a parvenit declarația 

șefului IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, doamna Olga HÎȚU, despre existența unui 

conflict de interese real. 

În declarația înaintată, doamna Olga HÎȚU informează Consiliul raional Cantemir, 

despre faptul că soțul, domnul Valeriu HÎȚU, angajat în funcția de medic de familie în 

cadrul IMSP Centrul de Sănătate Cantemir este subalternul dumneai din anul anul 2017. 

Reieșind din funcția deținută potrivit căreia este responsabiă de a rezolva 

cereri/demersuri, de a emite/adopta a acte administrative, de a încheia  acte juridice, de a 

participa la luarea deciziilor sau de a lua decizii, în raportul de muncă cu angajatul în 

funcția de medic de familie în cadrul IMSP Centrul de Sănătate Cantemir, domnul 

Valeriu Hîțu, este necesară aplicarea unei opțiuni de soluționare a conflictului de 

interese real apărut. 

Conform art. 2 din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor 

personale, definește noțiunile de : 

Conflict de interese- situația în care subiectul declarării are un interes personal ce 

influențează, sau ar putea influența exercitarea imparțială și obiectivă a obligațiilor și 

responsabilităților ce îi revin conform legii; 

Interes personal- orice interes material sau nematerial al subiectului declarării ce 

rezultă din activitățile sale în calitate de persoană privată, din relațiile sale cu persoane 

apropiate sau cu persoane juridice și alți agenți economici, indiferent de tipul de 

proprietate, din relațiile sau afiliațiile sale cu organizații necomerciale, inclusiv cu 

partidele politice și cu organizațiile internaționale. 

În procesul îndeplinirii atribuțiilor de serviciu, în conformitate cu prevederile art. 11 

din Legea nr.133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale, subiecții 

declarării sunt obligați să evite conflictul de interese. În conformitate cu prevederile 

art.12, alin (3)- alin.(4) Legea nr.133/2016 privind declararea averii și a intereselor 

personale, conflictul de interese real apare în cazul în care subiectul declarării este 

chemat să rezolve o cerere/un demers, să emită un act administrativ, să încheie direct sau 

prin intermediul unei persoane terțe un act juridic, să ia o decizie sau să participe la  

luarea unei decizii în care are interese personale sau care vizează persoane ce îi sînt  

apropiate, persoanele fizice şi juridice cu care are relații cu caracter patrimonial și care 

influențează sau pot influența exercitarea imparțială și obiectivă a funcției deținute. 

Conform art. 14 din Legea nr.133/2016 privind declararea averii și a intereselor  

personale, este stabilit modul de soluționare a conflictului de interese, prin aplicarea unei  

opțiuni, în măsura în care legile speciale nu prevăd altfel: 



a)  restricţionarea accesului subiectului declarării, afectat de un conflict de interese, 

la anumite informaţii sau restricţionarea participării lui la examinarea situațiilor care au 

legătură cu interesul său personal; 

b)  transferul subiectului declarării într-o altă funcţie, cu acordul scris al acestuia; 

c) redistribuirea sarcinilor și atribuțiilor subiectului declarării sau delegarea 

responsabilității de emitere/adoptare a actului administrativ, de încheiere a actului 

juridic, de participare la luarea deciziei sau de luare a deciziei către o altă persoană cu 

competențe decizionale, inclusiv în cazul în care conflictul de interese real se poate 

repeta; 

d) acceptarea emiterii/adoptării actului administrativ, încheierii actului juridic, 

participării la luarea deciziei sau luării deciziei, dacă opțiunile de soluționare specificate 

la lit. a), b) și c) nu pot fi aplicate. 

La identificarea celei mai bune soluții pentru rezolvarea unei situații de conflict real 

se vor lua în considerare o serie de factori, și anume: interesele organizației publice, 

intersul public, interesele legitime ale salariaților, nivelul și tipul funcției deținute de 

persoana în cauză, natura conflictului de interese, și altele. În acest context, se propune 

Consiliului Raional Cantemir de a fi aplicată următoarea opțiune  de soluționare a 

conflictului de interese real apărut, și anume:  

- Delegarea responsabilități de a rezolva cereri/demersuri, de emitere/adoptare a 

actelor administrative, de încheiere a actelor juridice, de participare la luarea deciziilor 

sau de luare a deciziilor, unde există un interes personal material sau nematerial în 

raportul de muncă cu angajatul în funcția de medic de familie în cadrul IMSP Centrul de 

Sănătate Cantemir, domnul Valeriu Hîțu, către șeful adjunct al IMSP Centrul de 

Sănătate Cantemir, pe  perioada aflării doamnei Olga HÎȚU în conflictul de interese 

declarat. 

Proiectul de decizie este elaborat în temeiul art.43 alin.(2), art.46 din Legea privind 

administraţia publică locală nr.436/2006, 12,14 din Legea nr.133/2016 privind 

declararea averii și intereselor personale, și se propune spre aprobare Consiliului raional 

Cantemir. 

   
 

       Specialist principal,  

aparatul președintelui   raionului                                              Aliona ENACHI 

 

 


